
N!! 103. Dziennik Ustaw. Poz. 897 i 898. 1413 

897. 

Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej 

z dnia 19 listopada 1927 r. 

o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 25 czerwca 1924 r. o bilanso­
waniu w złotych oraz określeniu w złotych ka­
pitałów własnych przedsiębiorstw, obowiążanych 

do prowadzenia ksiąg handlowych. 

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i usta­
wy z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnieniu Prezy­
denta Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń 
z mocą ustawy (Dz. U. R. P. N!! 78, poz. 443) posta­
nawiam co następuje: 

Rrt. 1. § 18 r~zporządzenia Prezydenta Rźe­
czypospolitej z dnia 25 czerwca 1924 r. o bilanso­
waniu w złotych oraz określeniu w złotych kapita­
łów własnych przedsiębiorstw obowiązanych do pro­
wadzenia ksiąg handlowych (Dz. U. R. P. N2 55, 
poz. 542), zmieniony rozporządzeniem Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 17 maja 1927 r. (Dz. U. R. P. 
N2 46, poz. 402) otrzymuje następujące brzmienie: 

"Bilanse otwarcia przedsiębiorstw, obowiązanych 
do publicznego składania sprawozdań, powinny być 
sporządzone i wniesione do rejestru handlowego naj­
później w terminie do dnia 15 grudnia 1927 r. oraz 
powinny być ogłoszone w myśl obowiązujących prze­
pisów". 

Rrt. 2. Wykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się Ministrowi Skarbu oraz Ministrowi Prze­
mysłu i Handlu. 

Rrt. 3. Rozporżądzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Prezydent Rzeczypospolitej: l. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów Minister Spraw Wojskowych: 
J. Pilsudski 

Minister: K. Bartel 

Minister Spraw Wewnętrznych: Slawoj Skladkowski 

Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski 

Minister Skarbu: a. Czecbowicz 

Minister Sprawiedliwości: A. Meysztowicz 

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: 
Dr. Dobrucki 

Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski 

Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski 

Minister Komunikacji: Romocki 

Minister Robót Publicznych: Moraczewski 

Minister Pracy i Opieki Społecznej: Dr. Jurkiewicz 

Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz 

Minister Poczt i Telegrafów: Boguslaw Miedziński 

898. 

Rozporządzenie Ministrów: Spraw Wojsko­
wych, Skarbu oraz Pracy i Opieki Spo­

łecznej 

z dnia 9 listopada 1927 r. 

w sprawie wykonania rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 10 czerwca 1927 r. zmie­
niającego zakres uprawnionych w myśl ustawy 
o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i ich ro­
dzin oraz o zaopatrzeniu rodzin po poległych 
i zmarłych lub 2.aginionych bez własnej winy, 
których śmierć, względnie zaginięcie, pozostaje 
w związku przyczynowym ze służbą wojskową. 

Na podstawie art. 3 rozporządzenia Prezydenta 
. Rzeczypospolitej z dnia 10 czerwca 1927 r. zmienia­
jącego zakres uprawnionych w myśl ustawy o zaopa­
trzeniu inwalidów wojennych i ich rodzin oraz o za­
opatrzeniu rodzin po poległych i zmarłych lub zagi­
nionych bez własnej winy, których śmierć, względnie 
zaginięcie, pozostaje w związku przyczynowym ze 
służbą wojskową (Dz. U. R. P. N!! 54, poz. 475) za­
rządza się co następuje: 

§ 1. Za formacje obce, uznane przez Państwo 
Polskie za takie, które, na zasadzie przymierza lub 
porozumienia z siłą zbrojną polską, walczyły w obro­
nie Polski przeciw państwom nieprzyjacielskim w cza­
sie przed wejściem w życie rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 10 czerwca 1927 r. 
(Dz. U. R. P.N!! 54, ppz. 475) uważa się: 

a) b. armję b. Ukraińskiej Republiki Ludowej 
w okresie czasu od 10 kwietnia 1920 r. do 
17 marca 1921 r., 

b) b. armję Bałachowicza w okresie czasu od 
10 kwietnia 1920 r. do 17 marca 1921 r., 

c) b. dywizję kozacką Jakowlewa w okresie czasu 
od 1 maja 1920 r. do 17 marca 1921 r. 

§ 2. Osoby, których uszkodzenie zdrowia lub 
okaleczenie, doznane w związku przyczynowym ze 
slużbą wojskową w formacjach obcych, wskazanych 
w § 1 niniejszego rozporządzenia, zostało stwierdzone 
orzeczeniem komisji wojskowo-lekarskiej, zatwierdzo­
nem przez właściwego dowódcę okręgu korpusu­
przed w.ejściem w życie rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 10 czerwca 1927 r. (Dz. U. 
R. P. N2 54, poz. 475) są zwolnione od uzyskiwania 
ponownego orzeczenia komisji wojskowo-lekarskiej, 
jako podstawy do przyznania zaopatrzenia na zasa­
dzie powołanego rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej. 

Wspomniane w ustępie 1 niniejszego paragrafu 
orzeczenie komisji wojskowo-lekarskiej, zatwierdzone 
przez właściwego ' dowódcę okręgu korpusu, uważa 
się za orzeczenie, wydane w myśl ustępu 1 § 4 roz­
porządzenia wykonawczego Ministra Spraw Wojsko­
wych, Ministra Skarbu i Ministra Pracy i Opieki Spo­
łecznej z dnia 10 stycznia 1923 r. (Dz. U. R. P. 
N2 20, poz. 132). 



1414 Dziennik Ustaw. Poz. 898 i 899. N! 103. 

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Minister Spraw Wojskowych: J. Pilsudski 

Minister Pracy i Opieki Spolecznej: Dr. Jurkiewicz 

Minister Skarbu: a. Czecbowicz 

899. 

Rozporządzenie Ministrów: Spraw Wojsko· 
wych, Spraw Wewnętrznych i Sprawiedli­

wości 

z dnia 17 listopada 1927 r. 

w sprawie wykonania ustawy z dnia 2 kwietnia 
1925 r. o gołtibiach pocztowych. 

Na podstawie art. 23 ustawy z dnia 2 kwietnia 
1925 r. o gołębiach pocztowych (Dz. U. R. P. N!! 45, 
poz. 311) zarządza się co następuje: 

Do art. 1. 

§ 1. Za gołębia pocztowego uważa się gołę­
bia, który odpow iada opisowi i wzorowi podanemu 
w załączniku 1 do niniejszego rozporządzenia. 

Do art. 2. 

§ 2. Władzą wojskową w rozumieniu art. 2 
ustawy z dnia 2 kwietnia 1925 r. o gołębiach pocz­
towych jest dowództwo okręgu korpusu, na które­
go terenie znajduje się powiatowa władza administra­
cji ogólnej powołana do udzielania zezwoleń. 

Zezwolenie na utrzymywanie i hodowlę gołębi 
pocztowych nie może być udzielane w wypadkach 
braku zgody na to ze strony właściwego dowództwa 
okręgu korpusu. 

§ 3. Przed udzieleniem zezwolenia, władza 
administracyjna stwierdzi, czy zachodzą warunki, wy­
magane przez art. 1 i 2 ustawy o gołębiach poczto­
wych, tudzież porozumie się z właściwą władzą woj , 
skową. 

Do art. 3. 

§ 4. Władza administracyjn a może cofnąć ze­
zwolenie z własnej ini cjatywy, jeżeli osoba intereso­
wana nie d.opełni warunków i wymagań, zastrzeżo ­
nych w zezwol~niu, a cofnie je na żądanie właści· 
wego dowództwa okręgu korpusu. 

Do art. 4. 

§ 5. Osoba interesowana najpóżniej w ciągu 
10 dni po upływie trzydzi estodniowego terminu, ozna­
czonego wart. 4 ustawy o gołębiach pocztowych, 
zawiadomi właściwą władzę administracyjną o przy· 
stąpieniu do towarzystwa hodowców gołębi poczto· 
wych. Jeżeli obowiązku tego nie dopełni z wł-asnej 
winy, władza administracyjna cofnie zezwolenie. 

Do art. 6. 

§ 6. Każdego gołębia pocztowego należy za­
opatrzeć \o'{: 

1) obrączkę rodową, 
2) odbicie pieczęci ze znakiem ochronnym, po­

danym w załączniku N!! 3 do niniejszego rozporz~' 
dzenia. 

Obrączkę rodową zakłada się na lewą nóżkę 
gołębia najpóżniej 6-go dnia po wylęgnięciu. 

Na obrączce należy uwydatnić: 
a) liczbę, wskazującą do jakiego towarzystwa 

hodowców gołębi pocztowych należy hodowca, 
b) liczbę rzymską, wskazującą numer dowództwa 

okręgu korpusu, na ,którego..;terenie Jowarzy­
stwo się ·znajduje, 

c) numer gołębia, 
d) rok lęgu, 
e) l nak ochronny. 
Pieczęć ze znakiem ochronnym należy odcisnąć 

na skrzydłach gołębia w ten s posó b, by mogła być 
łatwo dos trzegalna. Pieczęci tych dostarczy zarzą­
dom poszczególnych towarzystw hodowców gołębi 
pocztowych Ministerstwo Spraw Wojskowych. Pieczę­
cie są włilsncścią Ministerstwa Spraw Wojskowych 
i w razie likwidacji jakiegokolwiek towarzystwa ho· 
dowców, pieczęć należy zwrócić Ministerstwu Spraw 
Wojsko wych. 

DQ art. 7. 

§ 7. Powiatowe władze administracji ogólnej 
prowadzić będą db swych okręgów rejestry gołębi 
pocztowych oraz osób, uprawnionych do ich utrzy­
mywania i hodowania. Wzór rejestru zawiera za­
łącznik N!! 2 do n iniejszego rozporządzenia. 

§ 8. Na podstawie rejestrów powiatowe władze 
administracji ogólnej prześlą na dzień pierwszego 
ma rca i pierwszego października każdego roku wła­
ściwemu dowództwu okręgu korpusu wykazy osób, 
uprawnionych do utrzymywania i hodowania gołębi 
pocztowych, z podaniem ilości posiadanych przez 
nie gołębi pocztowych. 

§ 9. Osoby, które otrzymały zezwolenie na 
utrzymywanie i hodowanie gołębi pocztowych, powinny 
zgłosić powiatowej władzy administracji ogólnej ilość 
posiadanych gołębi w ciągu 14 dni po otrzymaniu 
zezwolenia. 

Do art. 8. 

§ 10. Kaźde towarzystwo hodowców gołębi 
pocztowych winno zgłaszać w ciągu dni 14 powia­
to wej władzy administracji ogólnej kaźde przystąpie­
nie lub wystąpi e nie z towarzystwa człon k a upraw­
nio nego do utrzymywania i hodowanL1 gołębi pocz­
towych. Na pods tawie tych zgłos zeń władza admi­
stracyjna prowadzi rej estry, wymienione w § 7. 

§ 11. Towarzystwa hodo wców gołębi poczto­
wych obowiązane są prowadzić dokładny wykaz swych 
członków oraz posiadanych przez nich gołębi. 

Warunki przystąpienia lub wystąpienia członka 
normuje statut danego towarzystwa, zatwierdzony 
przez właściwą wł,adzę. 




